[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 903/2020

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores;

             A vereadora DALVA BERTO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito, pedido de solicitação de melhoria nos transportes coletivos no bairro Parque Portugal, conforme segue :

           O transporte coletivo que serve a localidade do Parque Portugal - Linha 523 ,  que durante o período de isolamento social teve seus horários alterados, mesmo considerando a paralização das atividades, a população que faz uso dessa linha ficou muito prejudicada, pois trata-se da periferia mais distante da cidade, apresentando escassez de horários e acumulo de  pessoas nos coletivos.
Diante da flexibilização de horários de funcionamento do comércio e o retorno de diversas atividades, os horários da linha em questão continuaram exíguos, o que vem acarretando superlotação dos ônibus e longa espera, pois que o fluxo de pessoas no transporte coletivo mais que dobrou.
          Considerando que este requerimento visa melhorias ao bem estar, da população, que tem direito a transporte digno,  em condições de prevenção e proteção ao novo coronavirus, o que não vem sendo possível, o presente requerimento tem por objetivo solicitar a adequação dos horários dos ônibus colocando mais carros para que a população não se aglomere, evitando contaminação .

1- A Secretaria Trânsito já verificou ou pode analisar tecnicamente a situação relatada?
         2- Diante das queixas feitas pela população dos problemas que vem enfrentando no transporte coletivo , qual a solução a ser dada para o problema?
3. Porque diante do retorno ao trabalho de diversas atividades a circulação dos ônibus não retorna aos horários anteriores?
4. Quando os ônibus voltarão a circular nos horários de costume?

	JUSTIFICATIVA

           Esta Vereadora faz o presente requerimento no cumprimento de sua função fiscalizatória e com o objetivo de esclarecer dúvidas para os munícipes.

                                                                         Valinhos, 09 de junho de 2020.

[bookmark: _GoBack1]
                                                   DALVA BERTO
                                                       Vereadora